לאור הסיכון הכרוך בהוצאת "מכתבי שיעבוד" והטיפול הכרוך בניהול "חשבונות משועבדים" הציע משרד מבקר המדינה לשקול מחדש את הצורך בקיום נוהל זה. בנובמבר 1961 הודיע אגף החשב הכללי, שבעתיד הוא יימנע ממתן מכתבי שיעבוד; רק במקרים יוצאים מן הכלל, כשיש עניין מיוחד במתן השיעבוד, ייעשה הדבר לפי אישור החשב הכללי.

ג. ערבויות מטעם המדינה

חוק ערבויות מטעם המדינה, תשי"ח—1958, (הבא במקום "חוק ערבויות מטעם המדינה", תשי"ד—1954) נכנס לתוקפו ב־1 באפריל 1958. חוק זה מרשה לשר האוצר לערוב בשם המדינה, באישורה של ועדת הכספים של הכנסת, למלוות או להתחייביות כספיות אחרות. שר האוצר חייב לפרסם ברשומות, לגבי כל שנת כספים, דין וחשבון על סכומי הערבויות, שניתנו מטעם המדינה באותה שנת כספים, ועל יתרת סכומי הערבויות, שתוקפן לא פג בתום אותה שנה.

נוסף לערבויות הניתנות לפי חוק ערבויות מטעם המדינה, תשי"ח—1958, ניתנות ערבויות גם לפי ארבעה חוקים מיוחדים.

בחודש מאי 1961 נערכה ביקורת באגף החשב הכללי על ביצוע חוק הערבויות מטעם המדינה, תשי"ח—1958.

1. זכות החתימה על ערבויות היא בידי שר האוצר ובידי החשב הכללי, המשנה למנהל הכללי, המפקח על מטבע חוץ והיועץ המשפטי של משרד האוצר. ריכוז הערבויות הוא בידי החשב הכללי האחראי לרישום הערבויות ופרסומן. כדי להבטיח רישום כל הערבויות ולאפשר פירסומן בהתאם לחוק מן הצורך, שהחשב הכללי ירכז בידיו ידיעות על כל הערבויות הניתנות מטעם המדינה.

במקרה אחד אישרה ועדת הכספים מתן ערבות לחברה תעשייתית, שהממשלה משתתפת בהנהלתה, בתנאי, שהאוצר יקבל שיעבוד שוטף על נכסי החברה. בניגוד לכך נתן החשב הכללי בתקופה שבין אפריל 1960 לבין מארס 1961 ערבויות לטובת החברה על סך כולל של 3.15 מליון ל"י, בלי שנתקבל שיעבוד שוטף על נכסי החברה.

3. חוק ערבות למשכנתאות, תשי"ב-1952, מסמיך את שר האוצר לערוב להלוואות של בנקים אפוזיקאיים למימון בניית בתים. לפי החוק רשאי שר האוצר לגבות עמלה בשיעור של 1.5% לשנה מיתרת ההלוואה הבלתי מסולקת. סכומי העמלה שנגבו יש להעבירם לחשבון "קרן ערבות למשכנתאות", שמטרתה לשמש לכיסוי הלוואות, שלא יחוזרו.

עד סוף דצמבר 1961 לא ניתנה כל ערבות במסגרת חוק ערבויות למשכנתאות. תשי"ב-1952; אולם עוד לפני חקיקת החוק התחייב משרד האוצר לערוב להלוואות הניתנות על ידי הבנקים למטרות שיכון. תמורת התחייבותו גובה האוצר מהלווים, באמצעות הבנקים, דמי עמלה בשיעור 1.5% לשנה מיתרת ההלוואות. שניתנו בשנים 1950 ו-1951. ליום 31.12.1961 הצטבר סכום כולל של 878,148 ל"י מגביות אלה.